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SURPĂRILE 

PUN ÎN PERICOL 

CASELE DIN FAŢA 

MATERNITĂŢII
SESIZĂRI. Două accidente 

de teren afl ate în plină evoluţie pun în 

pericol casele locuitorilor străzii Nicolae 

Alexandrescu, pe care  se afl ă un 

obiectiv de importanţă majoră pentru 

sănătatea gălăţencelor – Spitalul Clinic 

de Obstetrică-Ginecologie „Buna Vestire”. 

> pag. 09

Atribuirea locurilor în parcările de reşedinţă 
va începe pe 8 august 2021, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi. „Potrivit calendarului, în luna 
august, se vor rezerva şi atribui locurile de parcare 
din anumite zone, acolo unde au fost marcate şi 
numerotate, din Mazepa I şi Micro 21, urmate de 
zone din Mazepa II şi Ţiglina II, apoi Micro 18”, 
precizează municipalitatea. . Anca Melinte, 

foto: Marian Calestru  > pag. 05

ÎÎncepe atribuirea locurilor în parcările 
blocurilor

ÎN ARTA CULINARĂ, CE N-A VĂZUT PARISUL! > RESTAURANTE /07

Galaţiul, în „top 10”
t t

ţ p
pe harta gastronomiei

europene!

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,91 
 

$4,13
 

meteo

31˚ 
Furtuni
după-amiază

0
8

c
ri

z
ă
 S

p
o

rt
u

l 
g
ă
lă
ţe

a
n

, 

în
 c
ă
d

e
re

 l
a
 n

iv
e
l 
d

e
 e

c
h

ip
e

Cursul de schimb valutar

la data de 3.08.2021

04eveniment
Amendaţi
cu mii de lei pentru că 
au murdărit oraşul

16observator
„Danube Rock Sounds 
Galaţi 2021”,
la Plaja „Dunărea”  

05eveniment
Apa oprită 24 de ore, 
în patru cartiere 
ale Galaţiului

Restaurantele din Galaţi au reuşit să devanseze multe dintre 

„capitalele culinare” consacrate, precum Paris, Amsterdam 

sau Roma, într-un clasament al oraşelor europene în 

funcţie de calitatea, diversitatea şi accesibilitatea ofertei 

gastronomice.  . Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
La mare, la soare, virusul nu moare!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u-i aşa că nu 
sunteţi dintre 
cei care refuză 
din ”prinţipiu” 
vaccinarea, adepţi 

ai teoriei ”cine ştie ce or fi pus 
ăştia în vaccin?” Sau nu-i aşa 
că, dacă încă vă mai îndoiţi 
şi de virus şi de vaccin, nu 
sunteţi dintre cei care se 
supără grabnic pe facilităţile 
de care se bucură fricoşii 
vaccinaţi? Fără supărare, fără 
discriminare, dar dorul de 
vacanţă încinge rapid ceaunul 
în care se coace al patrulea val. 

O simplă privire aruncată pe 
cifrele ultimelor zile ne arată că 

vacanţa relaxată, la munte și la 
mare, la noi sau pe aiurea unde 
nu s-au pus restricţii, începe să 
își arate roadele, și nu pe alea 
bune. Noi cazuri de infectare 
apar de la o zi la alta, din ce 
în ce mai multe. Morţii se 
înmulţesc și ei, și ce credeţi? La 
vaccinare merg tot mai puţini, 
de la o zi la alta. Prinși probabil 
cu concediile, cu vacanţele, cu 
superstiţiile legate de teoria 
anti-vaccinistă, oamenii bat 
în retragere, sperând că ”valul 
patru” e o sperietoare. Cu 
credinţa că o baie sănătoasă 
de soare, mare, pigmentată 
cu mâncare și băutură, le va 
ridica destul imunitatea cât 
să facă faţă la zece viruși, 
vaccinaţi sau nu, testaţi sau 
nu, românii se înghesuie pe 

Marian
a

Con
stand

ache

plaje, în cârciumi, la terase, pe 
cărări de munte. S-au îmbulzit 
ei și în Grecia, săraca de ea, 
dar Pantheonul distracţiilor 
estivale a cedat rapid sub năvala 
turiștilor care au accelerat 
explozia de infectări. Patria 
lui Socrate și-a închis porţile și 
a umplut astfel Internetul de 
români nevaccinaţi care acum 
își vând vacanţele, lingându-
și rănile de potenţiali vectori 
de transmitere a virusului. 
”N-am crezut că vor face asta 
cu nevaccinaţii” este replica pe 
buzele multora care n-au mai 
apucat să se bucure de albastrul 
mărilor care înconjoară Grecia. 
Ba se poate, și în urma lor, a 
turiștilor care au vrut să se 
bucure neconstrânși de toate 
privilegiile vieţii și ale vacanţei, 

maxime

“
La bătrâneţe, ne dor 

toate îmbrăţişările 

amânate sau 

anulate

VASILE GHICA

sinaxar
4.08.2021

Sfi nţii 7 tineri din Efes;             u

Sf. Mc. Tatuil

înapoi
Să reacţioneze Protecţia Şobolanilor!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Reacția lui Nicușor Dan, u

primarul Bucureștilor, după 
ce un tânăr a fost mușcat de 
un șobolan – s-a întâmplat 
săptămâna trecută – e de 
domeniul comediei de calitate. 
Divertis pare să-i fi  scris 
textul: „Nu există o creștere 
semnifi cativă a numărului de 
rozătoare.“ Cu alte cuvinte, e 
treaba Protecției Animalelor să-l 
acționeze în instanță pe junele 
tupeist. Bă, să zici mersi că 
guzganul nu te-a luat și de soție!

Iașul, unul dintre u

marile orașe ale României, 
intenționează să oblige șoferii 
să circule cu 30 de kilometri 
pe oră, după modelul Parisului. 
N-aș avea nimic împotrivă, 
dar mă tem de incapacitatea 

politicienilor noștri de a copia 
de la străini. Parcă vezi că 
va trânti Chirica din Dealul 
Copoului și o sondă uriașă ca în 
capitala Franței.

A trecut o nouă aniversare u

a lui Isărescu și era să uit de 
angajarea lui Tudy Ionescu 
pe postul de consultant de 
strategie. Tot la BNR, zici 
că-i luată Banca Națională 
pe persoană fi zică. Tudy e 
coleg cu doamna Viorica 
Dăncilă, mă tem că fostul 
premier al României va învăța 
numai prostii de la tânărul și 
talentatul fost lipitor de afi șe 
al lui Tăriceanu. Scuze, abia 
am afl at că-i este și fi n fostului 
prezidențiabil!

Uneori sunt pus în u

difi cultate de colegii de 
breaslă. Iată un titlu care-mi 
gâdilă imaginația: „Poliția din 

Constanța i-a ridicat mașina 
celui mai excentric milionar 
român. Bolidul Ferrari era 
parcat neregulamentar.“ Sper 
că nu mi-am pierdut mințile 
dacă scriu că ridicarea unei 
mașini lăsate aiurea-n tramvai 
e similară mușcăturii de câine 
provocate omului. Non-știre, 
cum ar veni. Or poate că se 
schimbă radical condițiile, în 
poveste apăruse un prinț – cel 
mai excentric milionar român. 
Presupun că a fost utilizată o 
macara de lux, nu te încurci cu 
o remorcă de săraci.

Nimic astăzi despre creșterea u

economică păstorită de Cîțu. O 
aștept să se facă mai mare, poate 
îi concurăm și pe marțieni. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
frumoasă Muma Pădurii! 
Toţi zic despre ea că-i 
femeie urâtă fi ziceşte, dar 

şi sufl eteşte...că-i urâtă de toţi 
cititorii, de toţi ascultătorii, de 
toţi surzii şi chiorii, de toţi ne/
simţiţii, de toţi analfabeţii, de 
toţi cei care n-au habar că nu 
se poate o pădure Minunată 
fără o Mumă minunată!...
Mă uit la ea cum stă încet 
rezemată de crucea „hoţului” 
Anghel Vasile...şi nici vorbă 
de asemănare cu vro Cloanţă, 
cu vro Zgripţuroaică ori vro 
Cotoroanţă! Chiar îndrăznesc 
a spune clar că mai degrabă 
poţi să întâlneşti zilnic o 
sperietoare-n autobuz, în 
magazin, în parlament, în 
biserică...iar nu aici, în Poiana 

Vântului, pe marginea Carierei 
din amintire, unde, iată, 
splendida Maică a Pădurii (cu 
tot cu lighioane, desigur) mă 
roagă şi aşteaptă să audă dacă 
n-am uitat poezia cu Şcoala 
şi cu Învăţătorul, scrisă ca o 
cerere de iertare a ucigaşului 
din gândul meu criminal! 
Bineînţeles, n-am cum să uit 
o bijuterie! Fiindcă bijuterie 
se numeşte îndrăzneala de a 
cere îndurare, de a-l ruga pe 
Cel cu Centru peste Tot să-
mi cerceteze remuşcările 
de fi ecare secundă! Iată ce 
aude Muma Pădurii: „un 
trăsnet aprinsese vişinul din 
faţa şcolii/ şi a căzut pe alee 
privighetoarea cu aripile-n 
fl ăcări./ dispensarul şi miliţia 
şi-au îndoliat convingerile şi 
aparatele (de) radio,/ preotul 
l-a bârfi t pe dumnezeu,/ iar 

ţăranii au început să moară 
de dor./ toţi elevii au azvârlit 
toate praştiile şi au plâns ca la 
moartea unui om,/ iar eu am 
plecat cu învăţătorul să căutăm 
un loc potrivit pentru cimitirul 
de păsări.// pe valea aceea,/ 
ca o tragedie între scoarţe de 
carte,/ nu rămâne decât un sat 
cu securi înfi pte-n pământ.../ 
şi,/ lângă fi ecare cuib,/ câte o 
candelă strigătoare la cer”//...
Nu?...Sigur că da!...
Muma Pădurii lăcrămează. 
Dinspre nordul Poienii 
Vântului apare un om. Cred 
că-l cunosc. E nea Tudor Tonitza 
din Pupezeni. E strănepotul 
pictorului Nicolae Tonitza. Şi 
el mă cunoaşte. Că locuim în 
Micro 17. Şi suntem de-aceeaşi 
vârstă. Şi cam de-aceeaşi 
părere, dacă vine vorba despre 
pepenii de...Atunci!...Da, iată-l, 

se apropie agale, cu toporul 
pe încheietura mâinii stângi! 
Sărută mâna Mumei, mă salută 
respectuos şi mă roagă să-i 
amintesc ceva de/spre pădure! 
Şi uite-şa sună Pădurea: „tata 
măsoară drumul pân-acasă/ 
cu lumânarea ochilor de lup./ 
lemne de foc întârziat apasă/ 
înspre genunchi clavicule de 
cub.// în urma lui pădurea se 
descalţă/ cu tot cu lupi s-apropie 
de sat.../ scade lungimea 
fi rului de aţă/ şi creşte frunza 
lemnului tăiat.// curând n-o să 
mai vină dimineaţă/ şi focul se 
va stinge pe cuvânt.../ şi tata şi 
copacii se înalţă/ încet spre cer 
cu ochii în pământ.// tristeţi 
de lup se spânzură de ploaie/ 
inele oxidează pe butuci.../ în 
(ascuţit)unghi cubul se îndoaie/ 
sub greutatea lemnelor de 
cruci”//..(.Stai să vezi!)  .

divina tragedia
PE URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (III)

au fost scoase, din sertare, 
restricţii severe. Sancţiuni 
care la noi i-ar scoate în 
stradă, la lupte cu jandarmii, 
pe antivacciniști. La noi nu 
s-ar pomeni să fi e ameninţaţi 
dascălii cu concedierea sau 
suspendarea contractelor, așa 
cum se întâmplă în Grecia 
acum. La noi, ar fi  dezastru 
să pomenească cineva de vreo 
amendă ori alt gen de pedeapsă 
aplicabilă celor care refuză să se 
imunizeze, expunându-se astfel 
riscului de a se îmbolnăvi grav 
și de a sufoca, din nou, sistemul 
de sănătate. Ori asta se va 
întâmpla, dragi antivacciniști 
afl aţi în marea și binemeritata 
vacanţă. Apa, soarele și aerul, 
sunt pentru toţi! La fel și 
dreptul la o viaţă normală.   .

nec plus ultra
 LA O ADICĂ

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

să vedem ce-o să mai zică/ să vedem ce-o să mai facă

uite-aşa la o adică/ (ne)fi inţa mea săracă

(ne)fi inţa mea bogată/ când se vor întoarce-acasă

toţi cei care-au fost odată/ într-o vreme majestuoasă

într-un timp când ceastă lume/ era plină de candoare

şi-şi trăia-ntr-un fel anume/ viaţa (ne)întâmplătoare

 

să vedem ce-o să mai vadă/ să vedem ce-o să audă

(ne)fi inţa mea eternă/ starea mea (ne)cunoscută

când vor fi  plecaţi de-acasă/ toţi cei care-au fost odată

cel frumos şi cea frumoasă/ într-o viaţă ne-ntâmplată

ş-am să lăcrămez prin gară/ întru dor şi-ntr-aşteptare

poate vin poate coboară/ drept răspuns la cea-ntrebare

 

uite-aşa la o adică/ ştiu că (n)-o să-mi fi e frică

nici când vorba-i de plecare/ nici când vorba-i de sosire

nici când susul murmur are/ într-un jos de monastire

pe un drum pe o cărare-n/ care crede strâmbul dreptul

poate vine subiectul/ să-mi deştepte predicatul

ca să am de întâmplare-n/ tot de-a lungul şi de-a latul 

S

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Puţin peste 400 de gălăţeni 
au mers la vaccin
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pe 3 august 2021, în judeţul 

Galaţi, a fost raportată 

vaccinarea anti-SARS-CoV-2 

a altor 411 persoane, 282 fi ind 

benefi ciare ale primei doze, iar 

129 ale celei de rapel. 11 medici 

de familie au raportat imunizări 

în perioada de referinţă, pacienţii 

care au ales această cale de 

vaccinare primind ser în doză 

unică.

 Imunizările ultimelor 24 de 
ore au avut loc astfel: 103 (70 pri-
ma doză și 33 rapel) la centrul 
drive-thru, 54 (19 prima doză și 
35 rapel) la Sala Sporturilor, 46 
la Baza "Siderurgistul, 18 (4 pri-
ma doză și 14 rapel) la Centrul P 
al Spitalului Militar de Urgenţă 
”Dr. Aristide Serfi oti” și 6 (1 pri-
ma doză și 5 rapel) la Centrul 
Cantina 2. 

 La centrul de la Sala de Spec-
tacole Tecuci au fost administrate 
12 doze (7 prima doză și 5 rapel), 

39 la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
30 (13 prima doză și 17 rapel), 4 (2 
prima doză și 2 rapel) la Centrul 
de vaccinare  Cosmeşti și 10 (7 pri-
ma doză și 3 rapel) la Centrul de 
vaccinare Corod. 

 Patru gălăţeni au fost imuni-
zaţi la cabinetul dr. Harabagiu Mi-
rela, câte cinci doze au fost admi-
nistrate în cabinetele medicilor 
de familie Codrescu Aurelian, Hă-
răbor Valeriu, Mihalcia Monica și 
Negru George. Câte zece pacienţi 

au vaccinat medicii Ciubotaru Ce-
rasela, Nicolae Any, Nebunu An-
tonia, Boldea Nicoleta și Fluture 
Larisa, în timp ce dr. Lipșa Gabriel 
a raportat 15 imunizări. 

 Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la ni-
vel judeţean este de 209.037. Nu-
mărul total al persoanelor din 
judeţul Galaţi care au primit și a 
doua doză, până în prezent, este 
de 97.091. Totodată, 11.424 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 

IMUNIZARE ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE
PROGRAM. În perioada 

4-6 august 2021, se va derula 

o nouă etapă de dezinsecţie 

cu elicopterul folosindu-se un 

insecticid piretroid concentrat 

K-Othrine EC 84, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. Programul 

poate suferi modifi cări sau poate 

fi  decalat în cazul în care condiţiile 

meteo nu permit desfășurarea 

în bune condiţii a acţiunii. 

„Apicultorii și sericicultorii de 

pe raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-și ia toate măsurile de 

protecţie necesare pentru familiile 

de albine și viermi de mătase 

în scopul evitării contactului cu 

substanţele insecticide distribuite 

în toate zonele verzi ale domeniului 

public”, transmite Biroul de presă al 

administraţiei locale.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru gălăţeni dintre cei tes-
taţi în ultimele 24 de ore au fost 
confi rmaţi cu COVID-19. Niciun 
bolnav nu a mai fost declarat vin-
decat, dar a crescut și mai mult 
numărul persoanelor afl ate în ca-
rantină și izolare la domiciliu.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 521 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, patru au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel de 27.697. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, o persoană a fost recon-
fi rmată. Din fericire, nici ziua de 

marţi nu a mai adus vreun deces 
în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi rămânând la 
951. Marţi, 3 august, niciun paci-
ent internat nu a mai fost decla-
rat ofi cial vindecat, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate în unităţile me-
dicale din judeţ, declarate ulteri-
or vindecate, să rămână la 26.720. 
În carantină instituţionalizată se 
afl a o singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 15 persoane 
depistate pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu crescuse cu circa o 
sută, ajungând la 1.376. În izola-
re instituţionalizată se afl au 11 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 175.056 de teste. .

COVID-19
Numărul infectărilor crește încet, 
dar sigur

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, George Coșbuc 

și Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
Consiliul Județean Galați anunță 
că a fi nalizat licitația pentru 
achiziționarea de indicatoare 
rutiere de diferite dimensiuni. 
Contractul a fost câștigat de SC 
Diseza Expert SRL și are o valoa-
re de 462.475 de lei (fără TVA). 
Au fost achiziționate indicatoare 
de avertizare, limitare de viteză, 
prioritate, drumuri periculoase, 
de interzicere sau restricție, in-

formare, închidere de tronsoane 
de drum, cât și cu alte specifi cații 
cu caracter preventiv.

“În lunile care urmează, pe 
drumurile județene se va derula 
cea mai mare campanie din ulti-
mii ani de reabilitare a sistemului 
de semnalizare rutieră. Au fost 
achiziționate peste 2.100 de in-
dicatoare rutiere, aproape 2.200 
de stâlpi de susținere și sute de 
metri de plasă de împrejmuire. 
Este cea mai mare achiziție din 
ultimii ani. O parte dintre indi-
catoarele rutiere au dispărut de 
pe drumurile județene, iar unele 
sunt degradate, având gradul de 
retrorefl exie mult diminuat. Vom 
pune indicatoare noi acolo unde 
este nevoie și vor fi  înlocuite cele 
uzate. De asemenea, lucrăm la 
reabilitarea bornelor kilometri-
ce, operațiune care va continua”, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.  .

achiziţie
Contract pentru indicatoare rutiere 
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Amendaţi cu mii de lei 
pentru că au murdărit oraşul 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vrem o ţară ca afară, dar mulţi 

nu fac nici cel mai mic efort să 

își ţină locul curat, la propriu, 

indiferent dacă este locul în 

care se recreează, se plimbă 

sau locuiesc. Neaoșul obicei al 

spartului seminţelor sau graba 

de a scăpa cât mai repede de 

gunoiul din gospodărie sunt 

chestiuni aproape cotidiene în 

Galaţi, uneori depistate de poliţie 

și sancţionate. Numai în ultimele 

zile, mii de lei s-au adunat 

în conturile indisciplinaţilor 

pedepsiţi cu amenzi pentru 

afectarea mediului înconjurător.  

Cu o fl oare nu se face primă-
vară, dar nici perspectiva amen-
zilor nu îi sperie pe cei certaţi cu 
bunul-simţ, nepăsători vizavi de 
mediul înconjurător, de binele și 
confortul celorlalţi sau de propria 

imagine. De la spartul seminţelor 
la aruncatul gunoiului ”unde dă 
Dumnezeu”, tot felul de obice-
iuri nocive și tot atât de ilegale 
sunt consemnate aproape zilnic 
în Galaţi. Dacă spartul seminţe-
lor ţine de conduita fi ecăruia și 
nu costă nimic adunatul cojilor 
și aruncatul la coș, abandonarea 
deșeurilor aleatoriu, care s-ar 
vrea un fel de economie de timp, 
efort și chiar bani, în cazul can-
tităţilor mai mari, se dovedește o 
afacere proastă. Bunăoară, patru 
persoane, o femeie și trei bărbaţi, 
au primit amendă care totalizea-
ză 3.700 de lei pentru că s-au 
înconjurat de covoare de coji de 
seminţe. Femeia, în vârstă de 31 
de ani, a încasat, singură, cea mai 
consistentă sancţiune, fi ind de-
pistată în Parcul ”Eminescu”. În 
faţa poliţiștilor nu a vrut să își de-
cline identitatea, sperând că așa 
va scăpa de amendă. Nu a scăpat 
și are de plătit 1.300 de lei. Restul 

de 2.400 de lei va fi  împărţit de 
trei tineri, prinși la o șezătoare cu 
seminţe și multe coji în faţa unui 
magazin de pe strada Gării. 

 Coșurile de gunoi 
și trotuarul 
nu sunt pubele 

Asta ar trebui să știe toţi cei 
care nu au chef să meargă până 
la cel mai apropiat tomberon ca 
să arunce deșeurile sau vor să 
facă economie. Banii cheltuiţi pe 
o eventuală amendă pot fi  mult 
mai mulţi decât cei care ar putea fi  
alocaţi pentru a scăpa legal și curat 
de gunoaie. A afl at-o pe pielea lui 
reprezentantul unei societăţi co-
merciale de pe Drumul Viilor care 
a aruncat deșeurile în zona ame-
najată pentru persoane fi zice. De-
mersul l-a costat 1.000 de lei amen-
dă. 800 de lei, o amendă uriașă, 
raportat la cantitatea de gunoi pe 
care a înţeles să o răspândească, 
neglijent, în mijlocul străzii, a pri-

mit-o un om reclamat că arunca 
resturi de mâncare și ambalaje pe 
trotuar, în Piaţa Centrală. Tot pe 
principiul ”dai cât nu face”, a căzut 
victimă propriei comodităţi și o gă-
lăţeancă ce a vrut să scape de sacul 
de gunoi din apartament într-o 
manieră deloc elegantă. Femeia 
a fost surprinsă în timp ce îndesa 
punga într-un coș de gunoi stradal 
din dreptul unui bloc de pe strada 
Brăilei. Va avea de plătit și ea, tot 
800 de lei. Echivalentul, să zicem, 
al unui impozit anual pentru o 
casă mai la marginea orașului îl 
vor avea de plătit, ca sancţiune, cei 
prinși că aruncau deșeuri pe tere-
nuri virane. Astfel de situaţii s-au 
consemnat pe strada Aurel Rozei 
Rosenberg, unde un riveran a 
aruncat pe un teren viran deșeuri 
din gospodărie, dar și pe Drumul 
de Centură, unde au ajuns, direct 
dintr-un autoturism, deșeurile pe 
care un gălăţean le-a strâns după 
ce și-a renovat locuinţa.  .

CORIGENŢI PE VARĂ LA CIVILIZAŢIE  .   ABATERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O avarie pe reţeaua de distri-
buţie a energiei electrice a dus la 
o pană de curent care a afectat, 
ieri, la orele prânzului, o mare 
parte a cartierului Dunărea 
din municipiul Galaţi. Conform 
reprezentanţilor DEER Galaţi, 
avaria s-a produs într-un punct 

de transformare, PT 1 din Micro 
20. Un refl ux de declanșare a dus 
avaria până în Staţia Dunărea, 
afectând mai mulţi consumatori. 
În jurul orei 12,45, s-au realimen-
tat toţi consumatorii, mai puţin 
cei de pe distribuitorul I1 Micro 
20, unde lucrau echipele pentru 
remedierea avariei. Se spera ca to-
tul să revină la normal în decurs 
de o jumătate de oră. .

Avarie a reţelei electrice, în cartierul Dunărea

Minibuze 
către Plaja 
„Dunărea”

SCHIMBARE. Din moment 

ce programul cu publicul la Plaja 

„Dunărea” a fost modifi cat, de la 8,00 

la 20,00 și transportul public până la 

zona de agrement trebuia armoni-

zat, pentru ca doritorii să aibă cu ce 

ajunge acolo la prima oră a dimineţii. 

În consecinţă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că se modifi că și 

programul de transport al traseelor 32 

și 33. Astfel, primele curse vor pleca 

la ora 7,30 din Micro 19 și Ţiglina II, iar 

ultimele curse vor pleca la ora 20,30 

de la Plaja „Dunărea”.  . A.M.

 SE ASFALTEAZĂ 

DRUMUL SPRE 

PLAJA „DUNĂREA”
LUCRĂRI. Astăzi, 4 august 

2021, între orele 2,00 și 11,00, se vor 

executa lucrări de frezare-asfaltare 

pe strada Saturn, tronsonul cuprins 

între bulevardul Dunărea (fostă 

Săvinești) și punctul de acces la 

Plaja „Dunărea”, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. Din acest motiv, 

circulaţia autovehiculelor, inclusiv a 

mijloacelor de transport în comun, 

va fi  interzisă. „Lucrările de asfaltare 

impun și modifi carea traseelor 32 și 

33 în intervalul amintit, autobuzele 

urmând să întoarcă la intersecţia str. 

Uzina de Apă cu aleea de acces la 

Plaja Dunărea. Pentru desfășurarea 

fl uentă a trafi cului rutier  îi rugăm 

pe conducătorii auto și pe pietoni 

să respecte semnalizarea rutieră 

instituită pe durata executării 

lucrărilor”, transmite Biroul de presă 

al administraţiei locale. Autorităţile 

subliniază că, după fi nalizarea 

lucrărilor de asfaltare, pe tronsonul 

de drum menţionat va fi  montat 

indicatorul rutier „Oprirea interzisă“.  

. A.M. 
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Începe atribuirea 
locurilor în parcările 
blocurilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Atribuirea locurilor în parcările 

de reședinţă va începe pe 8 

august 2021, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. „Potrivit 

calendarului, în luna august, se 

vor rezerva și atribui locurile 

de parcare din anumite zone, 

acolo unde au fost marcate și 

numerotate, din Mazepa I și 

Micro 21, urmate de zone din 

Mazepa II și Ţiglina II, apoi Micro 

18”, precizează municipalitatea. 

Primăria subliniază că pri-
ma etapă în atribuirea locuri-
lor de parcare din parcările de 
reședinţă este rezervarea online a 
locului, potrivit Regulamentului 
de atribuire a locurilor de parca-
re din parcările de reședinţă din 
municipiul Galaţi, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
337/24.06.2021.

 Unde se pot rezerva locuri 
„Astfel, în intervalul 8 au-

gust, ora 00,00, – 10 august, ora 
23,59, locurile disponibile din 

Mazepa I - zona 16 - subzona A 
și Micro 21 - zona 1 - subzonele 
A, B și C, pot fi  rezervate online 
numai prin accesarea aplicaţiei 
informatice la adresa https://
parcarigalati.gisapp.ro – care va 
fi  activă pentru rezervări doar 
în perioada menţionată, locu-
rile disponibile având culoarea 
verde. După fi nalizarea perioa-
dei de rezervare, în intervalul 
11 august, ora 8,30, - 20 august, 
ora 13,00, se pot depune cererile 
pentru atribuire însoţite de do-
cumentele privind domiciliul, 
autovehiculul și încadrarea într-
un grad de handicap, acolo unde 
este cazul, potrivit art. 10 din 
Regulament. Documentaţia de 
atribuire se poate depune, în pe-
rioada amintită, la registratura 
primăriei sau electronic la adre-
sa de e-mail: parcari.resedinta@
primariagalati.ro“, transmite 
administraţia locală. 

Conform sursei citate, Maze-
pa II, subzona 15A, și Ţiglina II, 
subzona 10B, au ca perioadă de 
rezervare intervalul 15 august, 
ora 00,00, – 17 august, ora 23,59, 
și perioadă de depunere a docu-

mentelor 18 august, ora 8.30, 
– 27 august, ora 13,00. „Pentru 
Micro 18, subzonele 4 A, B, C, D, 
se poate face rezervare în inter-
valul 22 august, ora 00,00, – 24 
august, ora 23,59, iar documen-
tele se pot depune în intervalul 
25 august, ora 8,30, – 3 sep-
tembrie, ora 13,00”, precizează 
Primăria.

 Condiţii 
Conform Regulamentului, pot 

rezerva și li se atribuie locuri de 
parcare în parcările de domiciliu/
reședinţă doar persoanele cu do-
miciliul/reședinţa în municipiul 
Galaţi, în zona de deservire a par-
cării, care: 

- nu fi gurează în evidenţele fi s-
cale ale autorităţii locale cu obli-
gaţii bugetare restante, inclusiv 
amenzi contravenţionale; 

- au în proprietate/folosinţă un 
autovehicul; 

- au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe 
site-ul municipiului Galaţi. 

Nu vor aplica pentru rezervare 
persoanele fi zice care: 

- nu pot dovedi domiciliul/re-
şedinţa în imobilele arondate par-
cărilor de domiciliu/reședinţă; 

- deţin garaje amplasate în mu-
nicipiul Galaţi; 

- nu deţin un autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare. 

În cazul în care sunt mai multe 
cereri de rezervare pentru același 
loc de parcare, se va proceda la 
atribuirea prin licitaţie.

 Manual de utilizare 
"Manualul de utilizare a apli-

caţiei informatice în vederea re-
zervării, tutorialul și arondarea 
imobilelor se pot accesa online pe 
site-ul www.primariagalati.ro la 
secţiunea Servicii electronice/Par-
cări de reședinţă. De asemenea, 
anunţul privind începerea atribu-
irii se va afi șa la fi ecare intrare în 
imobilele care sunt arondate par-
cărilor de domiciliu/reședinţă viza-
te. Regulamentul de atribuire este 
disponibil în secţiunea amintită 
sau pe www.primariagalati.ro. Re-
laţii suplimentare se pot obţine la 
telefon 0336102117. Orice modifi -
care va fi  anunţată în timp util“, 
subliniază Primăria Galaţi. .

MAZEPA I ȘI MICRO 21, PRIMELE PE LISTĂ  .  UTIL

 PESTE 5.000 

DE CĂRŢI NOI 

LA „V. A. URECHIA“
ACHIZIŢIE. Biblioteca a făcut 

o nouă achiziţie de carte, cu fonduri 

asigurate de Consiliul Judeţean, în urma 

căreia au intrat în colecţiile instituţiei 

5.054 de volume noi, în valoare de 

140.000 de lei.  Noile cărţi achiziţionate 

sunt din domeniile solicitate de cititori: 

literatură beletristică, istorie, filozofie, 

religie, dezvoltare personală, psihologie, 

pedagogie, economie, medicină 

etc.  Invităm cititorii să consulte și 

catalogul electronic online al Bibliotecii, 

la adresa: http://193.231.136.4/opac. 

”Una dintre principalele noastre 

preocupări este înnoirea colecţiilor 

pentru toate categoriile de vârstă. 

Deși pandemia a afectat foarte mult 

bugetele autorităţilor, Biblioteca 

Judeţeană «V.A. Urechia» beneficiază, 

și în acest an, de fonduri importante, 

asigurate de Consiliul Judeţean, pentru 

achiziţia de documente de bibliotecă 

(cărţi, publicaţii periodice, documente 

multimedia etc), respectiv 250.000 

de lei”, declară Corina-Emanuela 

Dobre, manager interimar al Bibliotecii 

Judeţene ”V.A. Urechia”.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Operaţiunile de modernizare 
a infrastructurii de alimenta-
re cu apă potabilă aferentă axei 
Siderurgiștilor - 1 Decembrie 
1918 vor impune o nouă sistare 
de durată a furnizării acestei uti-

lităţi către sute de consumatori. 
Alimentarea cu apă potabilă va fi  
sistată de joi până vineri diminea-
ţă în scopul cuplării conductei în 
zona intersecţiei străzilor 9 Mai și 
1 Decembrie 1918. Timp de 24 de 
ore, în intervalul 5 august 2021 
ora 8,00 – 6 august 2021 ora 8,00, 
consumatorii, persoane fi zice și 

agenţi comerciali, din patru car-
tiere nu vor avea apă potabilă. 
Sunt vizate cartierele Micro 39A, 
Micro 39C, Micro 13B cu blocu-
rile A2, A3, B4 și C10, precum 
și blocurile PM6, S4, S3, B1, A1 
de pe strada 1 Decembrie 1918. 
Ca atare, consumatorii afectaţi 
sunt sfătuiţi, mai ales că și joi 

se anunţă temperaturi canicula-
re la Galaţi, să își facă rezervele 
de apă necesare. Pentru situaţii 
deosebite, Apă Canal Galaţi va 
pune la dispoziţie două  cisterne 
cu apă, cererile putând fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 și 
0236/473.380 int.133. .

lucrări
Apa oprită 24 de ore, în patru cartiere

240,8930OO

gram aur

4,5775OO

franc elveţian gra

4,1388OO

dolardol

4,9183OO

euro
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Numărul infectaţilor, 
mai mare cu o sută 
de la o zi la alta
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 230 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore, în creștere faţă de 

intervalul precedent, când 

au fost raportate sub 140 de 

noi infectări. Creșteri sunt și 

în rândul pacienţilor retestaţi 

pozitiv, dar și al celor decedaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
3 august 2021, 233 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 34 de persoane au 
fost reconfi rmate. În intervalul 2 
august (ora 10,00) – 3 august (ora 
10,00), au fost raportate șase dece-
se (trei bărbați și trei femei), ale 
unor pacienți infectați cu noul co-
ronavirus, internați în spitale din 
județele Bacău, Brașov, Neamț și 
Teleorman. Dintre acestea, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 ani, două la categoria 
de vârstă 60-69 ani, unul la cate-

goria de vârstă 70-79 ani și două 
la categoria de vârstă peste 80 de 
ani. Unul dintre decese  este anteri-
or intervalului mai sus menționat 
și a fost introdus în baza de date, la 
solicitarea Ministerului Sănătății, 
în urma verifi cărilor efectuate. 
Acesta s-a produs în luna octom-
brie 2020, în județul Brașov. Toa-
te decesele sunt ale unor pacienți 
care au înregistrat comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 441. 
Dintre acestea, 60 sunt internate 
la ATI. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucra-

te  8.723.697 de teste RT-PCR și 
1.882.726 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 14.561 de teste RT-PCR 
(6.294 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 8.267 
la cerere) și 19.306 teste rapide 
antigenice. Pe teritoriul Români-
ei, 1.224 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
590 de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
51.925 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 78 
de persoane. ,

RELAXAREA DE VACAN�Ă ÎNCEPE SĂ ÎȘI ARATE EFECTELE  . COVID-19

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de pre-
să, în ultima ședință a Consiliului 
Județean s-au alocat noi fonduri 
pentru ca Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copi-
lului din Galați să-și poată continua 
activitatea. Astfel, în urma rectifi -
cării bugetare, a fost alocată suma 
de 5.610.700 de lei, o parte din bani 
urmând să fi e folosiți pentru asigu-
rarea hranei copiilor afl ați în grija 

instituției. “Fondurile alocate de 
către Guvern s-au epuizat de mult, 

ajungând doar pentru prima parte 
a anului. Astfel, am intervenit din 
nou de urgenţă și am reușit să găsim 
fondurile necesare pentru ca aceas-
tă instituție să nu intre în blocaj în 
perioada următoare și să continue 
să aibă grijă de copii. Trag un sem-
nal de alarmă privind situația de la 
Protecția Copilului și sper ca Guver-
nul României să aloce cât mai cu-
rând banii necesari pentru această 
instituție. 

De asemenea, am alocat bani 
din bugetul Consiliului Județean 

Galați și pentru achiziționarea unui 
microbuz, care va fi  folosit pentru 
transportul copiilor de la Centrul 
Munteni la școlile din municipiul 
Tecuci în care învață”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consiliu-
lui Județean Galați. 

În ședința ordinară din luna 
iulie, Consiliul Județean a alocat și 
fondurile necesare pentru a asigura 
cofi nanțarea unei investiții de apro-
ximativ 1,4 milioane de lei, pentru 
achiziționarea mai multor incuba-
toare pentru nou-născuți. ,

rectifi care
Consiliul Judeţean a alocat bani pentru Protecţia Copilului

Accident 
rutier grav 
în Timiș

TRAGEDIE. Un accident rutier 

grav a avut loc, marţi, în localitatea 

Albina din judeţul Timiş, fi ind implicate 

patru autoturisme şi un autotren. Trei 

persoane au murit şi patru au fost rănite, 

conform Agerpres. La faţa locului s-au 

deplasat pompierii din cadrul Detaşa-

mentului 1 Timişoara, cu o autospecială 

de primă intervenţie şi comandă, una 

de descarcerare, o autospecială pentru 

transport personal şi victime multiple 

(ATPVM), trei echipaje SMURD şi trei 

ambulanţe ale Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă (SAJ). , Remus Basalic

 DOCUMENTE 

FALSE 

PREZENTATE 

LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ
FENOMEN. Secretarul 

de stat în cadrul Ministerului de 

Interne, Raed Arafat, a vorbit 

despre ”un fenomen” întâlnit 

din ce în ce mai des la intrarea 

în ţară. Este vorba despre 

persoanele care prezintă, la 

graniţă, certifi cate false de 

vaccinare sau de trecere prin 

boală. Arafat a precizat că pe 

numele multor persoane a fost 

întocmit dosar penal pentru fals 

şi uz de fals. ”Noi avem acum un 

fenomen cu care ne confruntăm. 

La intrare în ţară, sunt persoane 

care îndrăznesc să ne prezinte, 

la DSP şi la Frontieră, documente 

false. Deja sunt mai multe dosare 

penale întocmite de Poliţie. 

Deci oameni care au prezentat 

documente false de vaccinare 

sau de trecere prin boală sau de 

testare. Acest lucru este extrem 

de grav, pentru că oamenii ăştia 

vin din zone roşii chiar. Când 

vii în ţară şi eşti în stare chiar 

să prezinţi un document fals, 

înseamnă că nu te interesează 

nimic, înseamnă că tu vii şi eşti 

dispus să răspândeşti boala, să 

răspândeşti totul. Acest lucru 

este foarte grav”, a declarat Raed 

Arafat, la Digi24, luni seară. Raed 

Arafat a dat un exemplu cu un 

avion venit în România, din Marea 

Britanie, în care 30 de pasageri 

aveau documente care dovedeau 

că au trecut prin boală în acelaşi 

timp.  . Remus Basalic 
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Galaţiul, în „top 10” 
pe harta gastronomiei 
europene!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Restaurantele din Galaţi au 

reușit să devanseze multe dintre 

”capitalele culinare” consacrate, 

precum Paris, Amsterdam sau 

Roma, într-un clasament al 

orașelor europene în funcţie 

de calitatea, diversitatea 

și accesibilitatea ofertei 

gastronomice. 

Topul, realizat de o companie 
de asigurări din Marea Britanie, 
CIA Landlords, ține cont de mai 
mulți factori, precum numărul 
restaurantelor pe cap de locui-
tor, prețul mediu al unui meniu, 
calitatea serviciilor, dar și de 
proporția restaurantelor listate 
pe TripAdvisor care au în meniu 
preparate vegane. Astfel, luând în 
calcul califi cativele pentru fi eca-
re secțiune, pentru fi ecare oraș 
se obține un scor fi nal, pe o scală 
de la 1 la 10. 

În studiu au fost incluse toate 
marile orașe din Europa, prin-
tre ele numărându-se și o serie 
de orașe din România, inclusiv 
Galațiul.

Primul loc în topul gastro-
nomic european – nu tocmai o 
surpriză - este ocupat de Lisabo-
na (scor 7,8), capitala Portugali-
ei, care, la o populație de peste 
506.000 de locuitori, are nu mai 
puțin de 4.924 de restaurante (9,7 
restaurante la mia de locuitori), 
costul mediu al unei mese fi ind 
de 19 euro. 

Surpriza topului realizat de cer-
cetătorii britanici este că, pe locul 
șase, se regăsește Galațiul, la luptă 
strânsă cu Barcelona, din Catalo-
nia, ambele cu un scor fi nal de 6,5 
puncte! 

Spre comparație, Barcelona, la o 
populație de 1,62 milioane de locu-
itori, are 9.572 de restaurante, adică 
5,9 restaurante la mia de locuitori, 
însă prețul mediu al unui meniu 
este de aproximativ 25 de euro. 

Galațiul, mai modest, luat în 
calcul cu aproximativ 300.000 de 
locuitori, are doar 57 de restau-
rante, adică doar 0,2 restaurante 
la mia de locuitori, însă prețul 
mediu al unei mese – 8,12 euro 
– îl propulsează spre vârful cla-
samentului. Astfel, la costul unei 
mese, Barcelona are un scor de 6,0 
puncte, iar Galațiul un scor de 9,7 
puncte, printre cele mai bune ra-
tinguri din Europa! 

În acest top gastronomic, 
Galațiul este devansat doar de 
Florența (scor fi nal 7,0 puncte), 
Atena (6,6 puncte) și Valencia 
(6,6 puncte). În ”top 10” se mai 
regăsesc Sevilia și Palma de Mal-
lorca (Spania), Salonic (Grecia) și 
Alicante (Spania). 

Și poate că se mândresc fran-
cezii cu savarinele lor, dar, per 
ansamblu, Parisul ocupă din 
punct de vedere al ofertei restau-
rantelor doar un ”modest” loc 24. 
Și alte orașe cu pretenții trebuie 
să se încline în fața borșului de 

pește: Roma – locul 25, Amster-
dam – locul 20, Praga – locul 16, 
Budapesta – locul 15. 

O fi gură frumoasă fac în topul 
gastronomic și celelalte orașe din 
România, șapte dintre acestea 
regăsindu-se în top 100. Galațiul 
este urmat de Timișoara, pe locul 
18, Cluj-Napoca (21), Bucureşti 
(41), Craiova (47), Iaşi (62) şi Con-
stanţa (65). 

Acum, desigur, poate că nu are 
Galațiul prea multe.... restauran-
te cu stele Michelin, dar faptul 
că, din punct de vedere statistic 
cel puțin, e unul dintre cele mai 
”apetisante” orașe din Europa 
este un lucru încurajator pentru 
turismul local. La urma urmei, 
nu e de refuzat nici un ”foie-gras” 
de rață de pe malul Senei, dar 
nici saramura sau niște plăcinte 
”poale-n brâu” servite pe malul 
Dunării nu-s tocmai din drum. 
Poftă de mâncare să fi e, că în 
rest gusturile nu se discută! 
, foto tripadvisor

ÎN ARTA CULINARĂ, CE N-A VĂZUT PARISUL!  .  RESTAURANTE

 CREŞTERE 

SEMNIFICATIVĂ 

PE PIAŢA AUTO 
ÎNMATRICULĂRI. Peste 

17.500 de autovehicule noi au fost 

înmatriculate în România în luna 

iulie a acestui an, în creştere cu 20,3 

la sută faţă de aceeaşi perioadă 

din 2020, informează Asociaţia 

Producătorilor şi Importatorilor de 

Automobile (APIA), care citează 

datele Direcţiei Regim Permise 

de Conducere şi Înmatriculare a 

Autovehiculelor (DRPCIV). Dintre 

acestea, 15.493 au fost autoturisme 

noi, a căror creştere faţă de luna 

iulie 2020 (când au fost înmatriculate 

12.950 unităţi), este de 19,6 la sută. 

În acest context, pe ansamblul 

primelor 7 luni, autoturismele noi 

înregistrează o creştere generală 

de 1,0 la sută. Pe de altă parte, 

autoturismele rulate, cu cele 235.188 

unităţi înmatriculate în perioada 

ianuarie - iulie 2021, înregistrează o 

creştere de 11,0 la sută comparativ 

cu perioada similară din 2020. 

Motociclurile (motociclete, mopede, 

ATV-uri) noi înregistrează în luna 

iulie o creştere de 44,7 la sută pe un 

volum de 796 unităţi şi una de 48,3 

la sută pe primele şapte luni din 

2021.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Salariile din industria HoReCa 
au crescut cu până la 20 la sută faţă 
de 2019, susţin mai mult de jumă-
tate dintre reprezentanţii compa-
niilor participante la un sondaj, 
în unele cazuri salariile medii de-
păşind şi 4.000 de lei, conform da-
telor centralizate de platforma de 
recrutare eJobs România. În plus, 

peste o treime dintre angajatorii 
din HoReCa susţin că din toamnă 
volumul recrutărilor va creşte. 

"Piaţa muncii şi-a revenit la ni-
velul de dinaintea pandemiei, iar 
în unele domenii business-urile au 
depăşit acest nivel. Deşi angajatorii 
din HoReCa întâmpină în continu-
are difi cultăţi în recrutare, sun-
tem optimişti că salariile şi bene-
fi ciile, dar şi reabilitarea imaginii 
industriei, odată cu deschiderea sa 

la turaţii maxime, vor atrage din 
nou candidaţi către acest sector“, 
a declarat Roxana Drăghici, Head 
of Sales la eJobs România. 

În ceea ce priveşte benefi ciile 
pe care le pot obţine candidaţii 
din HoReCa, acestea au fost diver-
sifi cate în ultimul an. Aproape 60 
la sută dintre angajatori oferă ti-
chete de masă, 32 la sută - prime 
de sărbători, 24 la sută decontează 
transportul şi tot atâţia oferă trai-

ninguri pentru perfecţionarea 
cunoştinţelor. 

Potrivit eJobs, în plin sezon 
estival, angajatorii din industria 
HoReCa întâmpină în continua-
re greutăţi când vine vorba de 
recrutare. Peste 85 la sută din-
tre participanţii la cel mai recent 
sondaj derulat de eJobs precizea-
ză că recrutează în momentul de 
faţă, însă candidaţii întârzie să 
apară. .

piaţa muncii
Cerere mare de angajaţi în industria HoReCa

Creșteri 
de preţuri 
în industrie

PRODUCŢIE. Preţurile producţiei 

industriale (piaţă internă şi piaţă externă) 

s-au majorat cu 11,8 la sută, în iunie 2021 

faţă de aceeaşi lună a anului trecut, arată 

datele INS. Pe marile grupe industriale, 

în iunie 2021 faţă de iunie 2020, cele mai 

importante creşteri ale preţurilor producţiei 

industriale au fost consemnate în: industria 

energetică (+24,07 la sută), industria bunu-

rilor intermediare (+15,06 la sută), industria 

bunurilor de folosinţă îndelungată (+6,28 la 

sută), industria bunurilor de uz curent (+5,31 

la sută) şi industria bunurilor de capital 

(+4,01 la sută). , Ovidiu Amălinei
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competiţie
Nicio medalie pentru gimnastica României

>  GIMNASTICĂ.  Ziua de 
marţi a consemnat faptul că dele-
gaţia României va părăsi Jocurile 
Olimpice de la Tokyo fără nicio 
medalie, după ce Larisa Iordache 

a fost nevoită să se retragă din 
fi nala de la bârnă, ca urmare a 
unei entorse metatarsiene su-
ferite la piciorul stâng în faza 
califi cărilor. 

>  LUPTE.    Parcursul infernal 
din primele faze de care a avut 
parte şi-a spus cuvântul pentru 
românca Kriszta Incze, care a ce-
dat în faza sferturilor de fi nală, 
scor 0-6, în faţa actualei campioa-
ne mondiale – Aisuluu Tynybeko-
va, la proba de 62 kg. În turul 
precedent, românca o învinsese 
pe fosta campioană mondială Ma-
rianna Sastin (Ungaria).

>  KAIAK-CANOE.    Perechea 
Cătălin Chirilă şi Victor Miha-
lachi a încheiat fi nala probei 
de dublu masculin la 1000 m pe 
locul al cincilea, la capătul unei 
curse la care perechea din Cuba 
s-a impus pentru medalia de aur, 

iar podiumul a fost completat de 
către China şi Germania. La ca-
pătul cursei, Victor Mihalachi a 
vomitat, ca urmare a stării de rău 
pe care a resimţit-o dinainte de 
cursă. Acesta a anunţat la capă-
tul cursei şi că se va retrage din 
activitate. 

>  ATLETISM.    Românca Bi-
anca Ghelber a încheiat pe locul 
şase fi nala probei de aruncarea 
ciocanului. A fost prima califi ca-
re în fi nală la Jocurile Olimpice 
pentru sportiva din România, la 
a treia sa participare la o astfel de 

competiţie. . Florin Radu

Sportul gălăţean, în 
cădere la nivel de echipe

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Doar cinci echipe va alinia 

Galaţiul la startul noilor sezoane 

ale campionatelor de primă ligă 

din România, fi ind cea mai slabă 

reprezentare din ultimii ani. 

Aproape un deceniu Galaţiul 
s-a putut mândri că domină ca 
nivel de prezenţe în rândul echi-
pelor de primă ligă din sportul 
românesc. Astăzi, în toiul pregă-
tirilor pentru ediţia 2021 – 2022 
a fi ecărui campionat în parte, 
oraşul nostru mai are doar cinci 
echipe, dintre care una şchioapă-
tă serios, faţă de şapte câte au fost 
în precedentul sezon. Este vorba 
despre CSM Arcada (volei mascu-
lin), United (futsal), CSM Galaţi 

(baschet masculin), CSM Galaţi 
(hochei pe gheaţă) şi FC Univer-
sitatea (fotbal feminin). Dintre 
acestea, echipa de fotbal feminin 
traversează momente grele din 
punct de vedere fi nanciar, fi ind 
pusă sub semnul îndoielii chiar 
ducerea până la capăt a următo-
rului sezon. 

Din anii trecuţi a dispărut 
complet echipa de baschet femi-
nin, una bine cotată în România 
la momentul respectiv, iar faţă 
de sezonul precedent au ieşit din 
peisaj echipele de handbal femi-
nin – retrogradată sportiv, plus 
cea de volei feminin – care s-a 
retras din campionat din motive 
fi nanciare. 

Nici în ligile inferioare este 
o situaţie prea grozavă, întrucât 
din aceleaşi motive de lipsuri fi -

nanciare echipa de handbal mas-
culin CSU Galaţi n-a putut parti-
cipa la barajul de promovare. Tot 
în liga secundă se afl ă şi echipa 
de rugby a CSM Galaţi, dar fără 
să fi e cotată cu şanse reale de pro-
movare, iar tabloul sporturilor de 
echipă este completat la Galaţi de 
către Suporter Club Oţelul, echi-
pa de fotbal angrenată în Liga a 
III-a. După ce a ratat promovarea 
în eşalonul secund, formaţia se 
afl ă într-o perioadă de reorgani-
zare din toate punctele de vedere, 
Dorinel Munteanu fi ind numit 
manager tehnic. 

 Două transferuri 
pentru United 

Una dintre echipele gălăţene 
bine angrenate în competiţie este 
United Galaţi, formaţie ce şi-a re-

luat activitatea pregătirilor de la 
începutul acestei săptămâni. În 
această perioadă de acumulări fi -
zice au fost reuşite şi primele două 
transferuri: Lucas Bonifacio Dos 
Santos Coquinho (Brazilia) şi Alin 
Robert Cîrdei. Primul este un ata-
cant în vârstă de 27 de ani venit din 
campionatul Poloniei, de la Team 
Lebrok, echipă la care a reuşit să 
marcheze de 14 ori în ediţia pre-
cedentă de campionat, în vreme ce 
Cîrdei este un portar de 19 ani ve-
nit de la Imperial Wet Miercurea 
Ciuc, formaţie desfi inţată. Acesto-
ra li se adaugă şi portarul Petrişor 
Toniţă, anunţat ca transfer încă de 
la fi nalul sezonului trecut, revenit 
la Galaţi după o perioadă în care a 
apărat poarta celor de la Autober-
gamo Deva. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

MAI RĂU DE LA AN LA AN  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean

LUPTE. În Sala Sporturilor din 

Lugoj s-au disputat meciurile Campio-

natului Naţional de lupte pentru seniori 

Under 23. Concurând la categoria 125 

kg, Valeriu Pintilie (Dunărea Galaţi), 

antrenat de către Dumitru Buleandră, 

s-a clasat pe locul II, cucerind medalia 

de argint şi titlul de vicecampion naţi-

onal. Pintilie practică sportul luptelor 

de peste zece ani, perioadă în care a 

concurat la toate categoriile de vârstă 

şi… greutate. Alături de argintul de 

acum câteva zile, de la Lugoj, elevul 

lui Buleandră a mai cucerit medalii de 

bronz, dar şi una de aur, pentru titlul 

de campion naţional. Pintilie nu şi-a 

neglijat nici pregătirea profesională, el 

fi ind absolvent al Facultăţii de Drept 

din cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi. Împătimit al sportului 

luptelor, proaspăt medaliatul vrea să 

rămână în disciplina care i-a adus 

atâtea satisfacţii. Pentru acest lucru 

urmează cursurile de antrenori din 

cadrul Centrului Naţional de Pregătire 

a Antrenorilor al Ministerului Tineretului 

şi Sportului.

SELECŢIE. CS Municipal Ga-

laţi face selecţie pentru grupele de 

copii Under 13 şi Under 15, la fotbal. 

Selecţiile au loc la terenul sintetic 

– ”Dunărea II”, luni, marţi, miercuri, 

joi şi vineri. Nu se percepe taxă de 

instruire, gratuitate la echipament 

şi participarea la competiţii, plus 

alte facilităţi. Amănunte la antre-

norul coordonator – Viorel Tănase. 

(0742070986). .

Valeriu 
Pintilie, 
omul cu 
medaliile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul – Lieşti, 
în Cupă, 
nu şi în amical

FOTBAL. Oţelul Galaţi şi Sporting 

Lieşti, cele două echipe din judeţul nostru 

participante la nivelul Ligii a III-a, se vor 

întâlni în turul al doilea al Cupei României, 

faza naţională. Duelul este programat, într-o 

singură manşă, pentru miercuri, 11 august, 

de la 17,30, pe stadionul din Lieşti. Cele 

două echipe ar fi  trebuit ca astăzi să dis-

pute un meci amical între ele, însă a picat 

programarea acestuia ca urmare a tragerii 

la sorţi din Cupă. Astfel, cele două vor mai 

juca doar câte un amical până la înfrunta-

rea directă, cu adversari diferiţi, la sfârşitul 

acestei săptămâni. . Florin Radu
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Surpările pun în pericol 
casele din faţa Maternităţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pavajul de piatră cubică 

rânjește din asfaltul ciuruit al 

străzii Nicolae Alexandrescu, 

arteră pe care se afl ă un 

obiectiv de importanţă majoră 

pentru sănătatea gălăţencelor 

– Spitalul Clinic de Obstetrică-

Ginecologie „Buna Vestire”. 

Trotuarul este și el calamitat. 

Mult mai grav este că două 

accidente de teren afl ate în plină 

evoluţie pun în pericol casele 

locuitorilor străzii. 

„Suntem în zona unu a Gala-
ţiului, pentru care nu vreţi să 
știţi cât impozit plătim și li se 
rup oamenilor mașinile pe stra-
dă. Se bat șobolanii parte-n par-
te cu pisicile! Iar această surpa-
re îmi pune casa în pericol”, ne-a 
reclamat proprietara casei de la 

numărul 120, imobil afl at chiar 
în faţa Maternităţii. Gălăţeanca 
își amintește că, în urmă cu trei 
ani, când s-a surpat prima dată 
trotuarul, reprezentanţii Apă 
Canal au susţinut că e de la ţea-
va care le alimentează imobilul: 

„Am plătit intervenţia, numai 
că atunci când au decopertat 
au descoperit că ţeava nu are 
nimic. A fost pusă o plombă. 
Acum trotuarul s-a surpat din 
nou. Stau cu teamă de câte ori 
plouă. Au apărut crăpături pe 

peretele exterior, iar în interior, 
la baza camerelor, mucegai. E 
dovada că apa se infi ltrează sub 
casă. Vorbim despre un imobil 
de 80 de ani, în care am inves-
tit o sumă foarte mare pentru 
conservare, lucrările fi ind fi na-
lizate în 2014. Poarta s-a lăsat, 
garajul la fel. Probleme sunt și 
în imobilul de vizavi”, ne-a sesi-
zat gălăţeanca. 

Un accident de teren a apărut 
pe carosabil și la numărul 112. 
Surparea evoluează și ea, punând 
în pericol trafi cul și autoturisme-
le parcate. 

Am sesizat și noi Primăriei 
Galaţi problemele de pe strada 
Nicolae Alexandrescu. „Situaţia 
semnalată este în atenţia noastră, 
s-a făcut deja comanda de lucrări 
și se va interveni în cel mai scurt 
timp”, ne-a transmis Biroul de 
presă al administraţiei locale. 
. foto Marian Calestru

SESIZĂRILE GĂLĂŢENILOR ÎNGRIJORAŢI  .  INFILTRĂRI

 REPARTIZAREA 

PE POSTURI 

A TITULARILOR
ASTĂZI. Repartizarea 

cadrelor didactice care au 

obţinut medie pentru Titularizare 

la concursul din 21 iulie se va 

desfăşura astăzi, 4 august, 

în şedinţă publică, la Liceul 

Tehnologic „General de Marină 

Nicolae Dumitrescu Maican“. În 

Sala de Navigaţie, între 9,30 şi 

11,00, vor primi posturi profesorii 

de Matematică, Geografi e, Limba 

engleză, Tehnologia Informaţiei 

şi Comunicării, Educaţie fi zică şi 

sport, Kinetoterapie. Între 11,00 

şi 15,00, în aceeaşi sală, vor fi  

repartizaţi învăţătorii.În Amfi teatru, 

de la ora 9,30 la 10,00, vor fi  

repartizaţi profesorii de instruire 

practică (estetica şi igiena corpului 

omenesc), biologie, educaţie 

muzicală specializată. Între 10,00 

şi 11,00, vor primi post cadrele 

didactice de la disciplinele tehnice, 

instruire practică (electrotehnică, 

electronică, electromecanică şi 

mecanică) şi învăţământul special. 

De la ora 11,00 la 14,00, vor fi  

repartizate educatoarele.  .  R.A.P.

RESTAURANT 

AMENDAT PENTRU 

ACTIVITATE ILEGALĂ
SANCŢIUNE. Un 

restaurant de pe strada Regiment 

11 Siret a fost sancţionat în 

urma unui control al Poliţiei 

Locale, agenţii constatând că 

respectiva locaţie nu avea voie să 

presteze activităţi de alimentaţie 

publică. Astfel, reprezentantului 

restaurantului i s-a imputat lipsa 

acordului privind exercitarea 

acestei activităţi, dar și faptul 

că amenajase în faţa localului o 

terasă sezonieră fără respectarea 

condiţiilor stabilite de Administraţia 

Publică Locală. Agentul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu amendă în valoare de 1.500 lei. 

. M. Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma atenţionărilor 

meteorologice de cod galben 

sau portocaliu (caniculă 

persistentă și indicele de 

confort termic ITU peste 80 

unităţi), Inspectoratul Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi anunţă 

că efectuează verifi cări la 

angajatori privind măsurile 

aplicate. 

În sensul OUG nr. 99/2000, 
prin temperaturi extreme ridi-
cate se înţeleg temperaturi exte-
rioare ale aerului, care depășesc 
37°C sau, corelate cu condiţii de 
umiditate mare, pot fi  echivalate 
cu acest nivel. În perioadele cu 
temperaturi extreme ridicate, 
pentru salariaţii care lucrează 
în aer liber, angajatorii trebuie să 
distribuie apa minerală adecvată, 

câte 2-4 litri/persoană/schimb, să 
asigure dușuri și echipament in-
dividual de protecţie.

Sunt necesare reducerea in-
tensităţii și ritmului activită ţilor 
fi zice, asigurarea ventilaţiei la 
locurile de muncă, alternarea 
efortului dinamic cu cel static, 
alternarea perioadelor de lucru 
cu perioadele de repaus în locuri 
umbrite, cu curenţi de aer.

 Conform ITM Galaţi, angajatorii 
care nu pot asigura condiţiile mai 
sus menţionate vor lua, de comun 
acord cu sindicatele sau cu repre-
zentanţii aleși ai salariaţilor, după 
caz, următoarele măsuri:  reducerea 
duratei zilei de lucru, eșalonarea pe 
două perioade a zilei de lucru (până 
la ora 11,00 și după ora 17,00), în-
treruperea colectivă a lucrului, cu 
asigurarea continuităţii activităţii 

în locurile în care aceasta nu poate 
fi  întreruptă, potrivit legii.

De asemenea, pentru preveni-
rea unor îmbolnăviri profesionale 
determinate de lucrul în condiţii 
de temperaturi extreme, angaja-
torul trebuie să asigure examenul 
medical la angajare și controlul 
medical periodic, să urmărească 
depistarea precoce a salariaţilor 
cu contraindicaţii pentru munca 
la temperaturi extreme, să asigu-
re primul ajutor și transportul la 
cea mai apropiată unitate sanita-
ră a persoanelor afectate, să asi-
gure trecerea, după posibilităţi, 
în alte locuri de muncă sau re-
ducerea programului de muncă 
pentru persoanele cu afecţiuni, 
care au contraindicaţii privind 
munca la temperaturi extreme.

Nerespectarea prevederilor Or-
donanţei 99/2000 se sanc ţio nează 
cu amendă de la 1.500 la 2.500 lei, 
precizează ITM Galaţi. .

amenzi substanţiale pentru ilegalităţi
Reguli minimale pentru munca pe timp de caniculă

  u foto Marian Calestru
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
PRF MP 000381

 • SC angajează electrician şi şo-

fer profesionist. Tel. 0743306136. 

(268718) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (268720) 

PRF MP 000382

 • Societate comercială cu expe-

rienţă în domeniul producerii şi 

vânzării de mobilier angajează 

translator. Candidatul ideal tre-

buie să aibă: Cunoștinţe de limba 

rusă foarte bune (scris şi vorbit). 

Cunoștinţe operare calculator. 

Bune abilităţi de comunicare. 

Telefon: 0745028744 (268739) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: 

grataragiu cu minim de ex-

perienţă, ajutor în bucătărie 

pentru prepararea mâncăru-

rilor tradiţionale şi ospătar cu 

minim de experienţă. Detalii la 

0753538281. (268754) 

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin. 0751883913 

(268764) 

 • Angajăm electrician cu 

experienţă în construcţii. 

Salariu 3500 lei net. Tel: 

0740.177.728. (268767) 

 • Angajăm secretară. 0761334498 

(268775) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • Angajăm devizier oferte/ de-

contare, inginer şi muncitori 

califi caţi în construcţii. CV-urile 

se vor transmite la adresa de 

e-mail: offi ce@coopgalati.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de tel. 

0751299111. (268363) 

 • SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387) 

PRF MP 000380

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 
şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Firmă de pază şi protec-
ţie angajează: agent in-
tervenţie şofer, agent se-
curitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (268573) 

 • Angajez lucrător comerci-
al în incinta Shopping City 
Galaţi. Tel. 0728068117; email: 
marius_tanase2001@yahoo.com 
(268596) 
 • Angajăm zugravi, zidari, insta-
latori, necalifi caţi. 0761334498. 
(268632) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 
producţia metalurgică. Pentru mai 
multe informaţii candidaţii sunt ru-
gaţi să sune la numărul de telefon 
0722.487.770. (268634) 
 • SC angajează şofer categoria B, 
pentru colectare deşeuri recicla-
bile. Tel. 0751248832. (268647) 
 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori şi electricieni. Rel. la tel. 
0746045589. (268672) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi construcţii. Tel. 0741582972. 
(268689) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (268708) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer construc-

tor. Salarii între 2500 şi 4500 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(268709) 

 • Angajez grădinar cu /fără ex-

perienţă, posibilitate de caza-

re. Salariul 1500-2000 lei net. 

0746199700. (268794) 

 • Angajez paznic, posibilitate de 

cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 

0722595989. (268795) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268799) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (268809) 

 • Angajez gospodar curte şi 

grădină. Rog seriozitate. Tel. 

0742149469. (268814) 

 • DANIEL Distribuţie angajează 

ŞOFER şi DELEGAŢI distribuţie. 

Telefon 0745.230.226. (268817) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268840) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268842) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel: 0746.286.991. 

(268857) 

 • Angajez şofer distribuitor, 

categoria B, cu experienţă. 

0740285437. (268861) 

 • Societate comercială angajează 

şofer profesionist categoria C+E, 

pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-

talii: 0748 288 057. (268867) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

persoană cu dizabilităţi locomo-

torii, program 4 ore, salariu 1200 

lei. 0726835985. (268876) 

 • Caut doamnă îngrijire permanen-

tă persoană în vârstă, deplasabi-

lă. Rog seriozitate. 0746267740, 

0744701140 (268883) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNȚ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizează 
în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale 
de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi vacante: 

3 - posturi REGISTRATOR MEDICAL DEBUTANT /
REGISTRATOR MEDICAL/REGISTRATOR MEDICAL 
PRINCIPAL cu diplomă de bacalaureat, curs operator PC:

 Secția Clinică Pediatrie III – 1
 Laborator Clinic Radiologie și Imagistică Medicală – 1
 Laborator Recuperare Medicină Fizică și Balneologie – 1
10 posturi ÎNGRIJITOARE cu studii generale, fără vechime în 

muncă:
 Secţia Clinică Pediatrie I – 2
 Secţia Clinică Pediatrie III – 2
 Secţia Clinică ATI – 1
 Laborator Recuperare Medicină Fizică și Balneologie – 2
 Compartiment ORL – 1
 Centrul de Sănătate Mintală – 1
 Secţia Recuperare Neuropsihomotorie – 1

1 post - ȘOFER II în cadrul Serviciului Aprovizionare, 
Transport și  Administrativ, studii generale/medii,  permis 
conducere categoria B și C, minimum 10 ani vechime ca șofer
2 - posturi MUNCITOR CALIFICAT II – LĂCĂTUȘ 
MECANIC în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport 
și  Administrativ – Staţie de Oxigen, studii generale/medii, 
diplomă de califi care, minimum 6 ani vechime în meserie

Condiţiile generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 
3 din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau  
temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările şi 
completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele 
prevăzute la art. 6 din Regulamentul -cadru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare 
în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar aprobat prin H.G. 286/2011 cu 
modifi cările şi completările ulterioare. 

Dosarele de concurs vor conţine actele scanate în ordinea 
enumerată mai sus și vor fi  trimise la adresa runosspcopiigl@
gmail.com până la data de 18.08.2021, ora 14.00.
       Concursul se va desfăşura astfel: 
- Proba scrisă în data de 25.08.2021 ora 08.30 
- Proba practică/interviu în data de 31.08.2021 ora 08.30. 
Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din Str. 
Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro.
 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, 

tel. 0236469100, int. 134. 

PRF MP 000379PRF PVL 000032
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru obiective 

din GALAŢI. Oferim posibili-

tatea de califi care la locul de 

muncă. Salariu motivant și luat 

la timp. Cerem/oferim seriozi-

tate. Telefon: 0752.633.624. 

(268882) 

•Angajăm şofer Comunitate, 

TIR cu prelată, 2 luni la muncă, 

o lună liber. Tel. 0744555345. 

(268891)

 DIVERSE  

 • S.C PECHEA EOLIAN S.R.L 

Buzău anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „ STATIE ELECTRICA 

DE TRANSFORMARE 110/400 kV 

PECHEA si ORGANIZARE DE 

SANTIER”, propus a fi  amplasat 

in NC 100189 T.30,P 154/3/35/1 

si NC 100190 T30, P 154/3/35, 

comuna Pechea, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2021 si la sediul titularului, S.C 

PECHEA EOLIAN S.R.L Buzau, 

mun. Buzau, str. Capitan Aviator 

Mircea T. Badulescu, nr. 3, ca-

mera 5, jud.Buzau.Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(268868) 

 • Smart Power Generation Alfa 

SRL Buzău anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei de emitere 

a acordului de mediu pentru pro-

iectul „Centrală electrică eoliană 

– SPGA1 (turbine eoliene, drumuri 

interioare, racord electric turbine, 

platforme tehnologice, organi-

zare de șantier) și servitute de 

trecere subterană/ de suprafaţă/ 

aeriană”, propus a fi  amplasat în 

comuna Cudalbi, jud. Galaţi, tar-

lalele 91, 92, 132/1; Drumuri de 

exploatare și Drumuri comunale 

adiacente acestor tarlale, De.654, 

De.643, De.646, De.658, De.648, 

De.777/2: Proiectul acordului de 

mediu și informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.ro, la 

secţiunea: reglementări – acordul 

de mediu – drafturi acte de regle-

mentare – proiect acord de mediu 

2021. Observaţiile/ contestaţiile 

publicului se primesc în scris la 

A.P.M. Galaţi, la adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data afi șării 

anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (268869) 

 • S.C. BONVIT AGRO PORT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de re-

vizuire a Deciziei etapei de inca-

drare nr.1284/ 17.12.2018 pentru 

proiectul “Construire silozuri ce-

reale”, modifi cat, propus a fi  am-

plasat in mun. Galati, Zona Libera, 

Tarla 223, Platforma 2 Lot 2, ju-

det Galati (nr. Cadastral 125148). 

Informatii privind proiectul modi-

fi cat propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, http://apm-

gl-old.anpm.ro/memori i_de_

prezentare_2020_2021-39749 si 

la sediul BONVIT AGRO PORT SRL 

din Galati, Calea Prutului nr.300, 

Platforma I din Zona Libera Galati, 

Depozitul S1, spatial 3, judet 

Galati. Observatiile publicului se 

primesc la A.P.M. Galati pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (268871) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

SC Rinestone Store SRL, CUI 

41779669, J17/1799/2019, cu se-

diul social în oraş Bereşti, jud. 

Galaţi. Se declară nul. (268863) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Tofan Aurel Iulian. 

Se declară nule. (268864) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.84803, Dobrea 

Cornel Florinel. Se declară nul. 

(268872) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1894 din 19.01.1998, pe nume-

le Tilici Dumitru, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola M, parcela 2, rândul 3, locul 

20, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (268881) 

 • Pierdut legitimaţie nr.12, Fundaţia 
„Andreiana Juventus”, pe nume-
le Ropotan Teodora Geanina. Se 
declară nulă. (268886) 
 • Pierdut legitimaţie handicap şi 
bilete călătorie persoană handi-
cap, pe numele Tănasă Ion. Se 
declară nule. (268889) 
 • Pierdut legitimaţie Fundaţia 
„Andreiana Juventus”, pe numele 
Oancea Oana Raluca. Se declară 
nulă. (268890) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 42 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă. 0759469701. 
(268801)  

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF MP 000376PRF MP 000376

UAT COMUNA ȘENDRENI, 
titular al proiectului ”Şanţuri betonate, podeţe și refacere taluzuri 

râuri în comuna Şendreni, judeţul Galaţi – strada Crinului” 
propus a fi  amplasat în sat  Şendreni, T0, P 54/1, LOT 1, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare cu evaluarea impactului aupra mediului, 

pentru proiectul susmenţionat.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, și la sediul Comunei Şendreni, 
sat Şendreni, strada Principală, nr.100, în zilele de luni-joi, 
între orele 08,30-16,00 și vineri  între orele 08,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC

UAT Comuna Frumușiţa, Județul Galaţi anunță lansarea proiectului 
„AMENAJARE CURTE BAZĂ DE AGREMENT CU SPECIFIC 

PESCĂRESC FRUMUȘIȚA”, SMIS 132018, fi nanțat prin 
Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 2014-
2020, în cadrul Strategiei de dezvoltare locală a zonei pescărești 
Prut Dunăre Galați a ASOCIAȚIEI PENTRU DEZVOLTARE 
DURABILĂ „PRUT – DUNĂRE” măsura 1: „ Promovarea și 

sprijinirea activităților care duc la diversifi care, crearea de locuri de 
muncă, valoare adăugată, învățare continuă, inovare”.

Contractul de fi nanțare a fost semnat pe data de 20 mai 2021 între Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în calitate de Autoritate de Management, 
în numele și pentru Direcția Generală Pescuit – Autoritatea de Management 
pentru Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 2014-2020 
și Unitatea administrativ-teritorială comuna Frumușița, jud. Galați în calitate 
de Benefi ciar și a demarat în data de 21 mai 2021.
Obiectiv general:
Prin proiect se dorește amenajarea în scop turistic și/ sau de agrement în 
infrastructura din zonele de pescuit, de acvacultură, a acumulărilor de apă, 
a zonelor limitrofe acumulărilor de apă și apelor curgătoare și menținerea a 
2 locuri de muncă.
Obiective specifi ce:
1.  Construire căsuțe de cazare pe structură de tip cadre spațiale din lemn 

ecarisat de rășinoase, cu stâlpi și grinzi din lemn masiv.
2.  Amenajare spațiu de joacă pentru copii, dotat cu echipamente din 

material lemnos.
3.  Amenajarea spațiului verde din incintă prin nivelare și gazonare precum 

și a aleilor de circulație cu piatră naturală. 

Valoarea totală a proiectului este de 1.177.780,76 lei, valoarea totală eligibilă 
a proiectului este de 1.177.780,76 lei, valoarea eligibilă nerambursabilă din 
FEPAM este de 792.002,00 lei, valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul 
național este de 265.000,67 lei, iar co-fi nanțarea eligibilă a benefi ciarului este 
de 117.778,09 lei.
Perioada de implementare/execuție a proiectului este de 24 luni.

Persoană de contact: primar Stoica Paraschiv – reprezentant legal.
Tel: 0749.237.308

E-mail:  frumusita@gl.e-adm.ro 

PRF MP 000377PRF MP 000375
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 Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, 
titular al proiectului „Amenajare podeţe acces proprietăţi  

comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi“, 
anunţă publicul interesat  asupra  luării deciziei  etapei de 

încadrare  fără evaluarea  impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Amenajare podeţe acces proprietăţi  comuna 

Drăgăneşti, judeţul Galaţi“, propus a fi  amplasat în comuna 
Drăgăneşti, satul Drăgăneşti şi satul Malu Alb, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele  
care o fundamentează pot fi   consultatea la  următoarea  

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 
Reglementări – Acordul de mediu – 
Proiect decizie etapă de încadrare. 

     Publicul interesat  poate înainta  comentarii/observaţii  la 
proiectul  deciziei de încadrare  în termen  de 10 zile  de la 

data  publicării  anunţului  pe pagina  de internet  a  autorităţii  
competente  pentru protecţia mediului. 

PRF MP 000378

DIVERSE

PRF MP 000378PRF MP 000378

ANUN� PUBLIC

Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

“Pod peste pârâul Gologanu în localitatea Costache Negri, comuna 

Costache Negri, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comuna Costache Negri, jud. Galaţi.

        Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str.

Regiment 11 Siret, nr.2 Galaţi şi la sediul Primăriei Costache Negri, 

comuna Costache Negri, jud. Galaţi în zilele de luni - joi 

între orele 08,30-16,00 si vineri între orele 08,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 

din str.Regiment 11 Siret, nr.2 , Municipiul Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 000384

 PIERDERI •Pierdutlegitimaţienr12 Fundaţia

RF MP 000384PR

Ionașcu Marcel anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de 
încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal  ” Construire 
zonă de agrement cu piscine și spaţiu alimentaţie publică”, cu amplasamentul 
în comuna Munteni, T161, P. 1223, 1223/2, 1223/13, judeţul Galaţi.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în considerare • 
criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute 
în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și 
asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat;
planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul • 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei și 
faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 
49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale 
protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la adresa 
offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data 
publicării anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Cedez contract vatră casă 

intravilan com. Smîrdan, jud. 

Galaţi, 1000 mp, utilităţi: apă, 

curent, drum piatră, negociabil. 

0753163943. (268880) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3700 lei. 

Tel. 0772231976. (268885) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând cazan ţuică inox 200 li-

tri, preţ 2.200. Tel. 0728/073682. 

(268759) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 

0745256782 (268831) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci central ci-

mitir Eternitatea. Tel. 0774425484. 

(268877) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Suntem la dispoziţia dumnea-

voastră pentru: amenajarea şi 

renovarea apartamentelor şi a 

caselor- la cheie; executarea 

instalaţiilor electrice şi sani-

tare. Oferim calitate, durabili-

tate şi seriozitate. 0747544702, 

0757381399. (268787) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268873) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (268874) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268875) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (268887) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ. Tel. 0741681727. (268888) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268815) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268618) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Urgent! Apartament 1 came-

ră, Ţiglina, bl.A2, et.4/4, mobi-

lat, utilat lux, 28000E negoci-

abil. 0748468917, 0755427531. 

(268847) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, conf.I, et.3, zona Parc Viva, 

Mazepa II. Tel. 0755583058. 

(268870) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 • Vând apartament 3 camere, 3 

balcoane, 2 băi, et.2/4, zona Port. 

Tel. 0711976960. (268835) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, suprafa-

ţă 500 mp, construibil 150 mp. 

0757574595. (268676) 

 • Casă de familie, superbă, 

de lux, vedere asupra lacu-

lui Brateş, 608 mp (238 mp 

construiţi), pentru o vânzare 

rapidă: 300.000E+ TVA. Tel. 

0772150027. (268736) 

 • Vând casă cu teren în suprafaţă 

de 918 mp, în Galaţi, zonă centra-

lă. Tel. 0729973474. (268743) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez casă pe termen lung. 

Telefon 0783009442, 0748457491. 

(268884) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268734) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268818) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 • Deţin afacere profi tabilă! Caut 

asociat(ă) cu capital şi timp dispo-

nibil. Tel. 0757307294. (268816) 

 DECESE  

PRF MP 000383

 • În aceste momente 

suntem alături de Irina- 

Bianca şi Nicoleta, 

la durerea pierderii tatălui 

şi soţului, CĂTĂLIN 

MARIUS ŞERBAN. 

Rămas bun, prieten drag! 

Luminiţa, Mihai şi Vali. 

(268865) 

 COMEMORĂRI  

 • O lumânare aprinsă, 

o rugăciune şi un gând 

din sufl et către cel care a fost 

soţ şi tată, 

DOMNIŢEANU NECULAI. 

Astăzi, 4 august, se împlinesc 

32 de ani de când ne-a pără-

sit. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Soţia şi 

copiii. (268805) 

 • Cu durere în sufl et, come-

morăm trei ani de când ne-a 

părăsit dragul nostru 

ing. STOIANOVICI GABRIEL, 

soţ, tată şi bunic deosebit. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (268860) 

 • Au trecut 5 ani de când tu, 

CALESTRU LUCREŢIA, ai capi-

tulat în faţa diferitelor adversităţi. 

Pentru o lungă perioadă am crezut 

că a renunţa la viaţă fără a încerca 

să te vindeci era laşitate. După un 

timp, când durerea de neimaginat 

s-a transformat, gândurile actuale 

au făcut loc în imaginea minţii 

mele că tu nu ai vrut ca noi să trăim 

cu tine cel mai copleşitor capitol 

al vieţii, acela de a te simţi neaju-

torată, fi ind redusă la a exista, dar 

fară a fi . Această decizie a ta ne-a 

demonstrat că aveai doar dorinţa 

şi voinţa de a trăi cu demnitate, 

dar acest fapt nu a diminuit sufe-

rinţa noastră, dimpotrivă am trăit 

în fi ecare zi cu expresia “dacă ai 

fi  fost încă aici, cu noi” grijile noas-

tre ar cântări mai puţin. Mă întorc 

deseori în timp cu gândurile şi nu 

există situaţie pe care tu, mamă, 

să nu o fi  depăşit cu brio şi am atât 

de multă nostalgie şi respect faţă 

de persoana ta, încât aş vrea să 

imit şi cel mai mic gest al tău, dar 

nu voi reuşi niciodată, măreţia ta 

este incomensurabilă, aşa cum 

este numai Universul. Vei fi  întot-

deauna steaua care ne va lumina 

mai ales momentele de descura-

jare. Fiica, soţul şi fi ul. (268866) 

 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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ANUNŢ PUBLIC LICITAȚIE
UAT COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU

Organizează licitație publică 
1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: UAT Comuna 

Tudor Vladimirescu, cu sediul in localitatea Tudor Vladimirescu, jud. 
Galati, cod fi scal 3126624, str. Principala, nr. 788, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galati, tel./fax: 0236.828603/0236.828606,    e-mail: 
tudor_vladimirescu@gl.e-adm.ro

 Persoana de contact: Anton Carmen - consilier in cadrul UAT Comuna 
Tudor Vladimirescu.

2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică: 
 Vânzare teren, ce aparține domeniului privat al comunei Tudor Vladimirescu, 

judetul Galati, situat în intravilanul comunei Tudor Vladimirescu, județul 
Galați,  tarlaua 18, parcela 121, în suprafață de 1245 m.p..

 Vânzarea se face conform art.363 din OUG nr. 57/2019 si a Hotărârii 
Consiliului Local nr. 46/30.07.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate obţine de 
la Primăria Tudor Vladimirescu, județul Galați.
3.2. Denumirea şi adresa compartimentului din cadrul instituţiei, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
Compartimentul Achiziții publice,  comuna Tudor Vladimirescu, județul 
Galați, str. Principala, nr. 788.
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, este de 200 
lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Tudor Vladimirescu, 
județul Galați.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 17.08.2021,  ora  12.00.
4. Informaţii privind ofertele:
 4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 25.08.2021, ora 12.00
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura primăriei comunei 

Tudor Vladimirescu, județul Galați, str. Principală, nr. 788.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 
5. Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere 

a ofertelor 26.08.2021, ora 10.00,  la sediul Primăriei comunei Tudor 
Vladimirescu, județul Galați.

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute:

 Judecătoria Liești cu sediul în localitatea Liești, str. Dreptății nr.27, 
județul Galați tel.0236/821738, fax: 0236/828739, email: judliesti@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 
03.08.2021.

PRF MP 000385

LICITAŢII 
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cronologieologie

august

4

1526  u Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1792  u Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor 
britanic.
1859  u Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).
1875  u Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 
1805), scriitor danez.
1901  u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1945  u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În 
1926, a construit prima rachetă 
cu combustibil lichid [care s-a 
ridicat la o înălţime de 12 metri şi 
a zburat 56 de metri].
1948  u Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi 
film.
1953 u Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), 
pictor, grafician, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1959  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DĂRĂSCU (n. 1883), 
pictor.
1961 u Se naşte BARACK OBAMA, 
om politic, al 44-lea preşedinte 
al SUA (2009-2017), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2009).
1969  u Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004  u Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică 
uşoară (cu activitate la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“, din 1955).
2014  u Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator 
de emisiuni tv. V.G.

Elisabeth Schwarzkopf, 
una dintre marile 
cântăreţe de operă 
ale generaţiei sale 
Soprana britanică de origine 

germană Elisabeth Schwarzkopf 

(născută Olga Maria Friederike, 

pe data de 9 decembrie 1915 

– decedată, 3 august 2006) a 

început în anul 1934 studiile 

muzicale la Hochschule für 

Musik din Berlin.

Elisabeth Schwarzkopf și-a 
făcut debutul ca profesionistă 
pe scena Operei Germane din 
Berlin, în actul al doilea al piesei 
”Parsifal” de Wagner.

După patru ani la Opera Ger-
mană a obținut consacrarea la 
Viena, în anul 1946, în cursul 
unei înregistrări de lieduri, de 
Hugo Wolf, de către producătorul 
de discuri Walter Legge, mento-
rul său, cu care s-a căsătorit în 
anul 1953.

A cântat pe scena Theater an 
der Wien, unde s-a bucurat de 
un succes considerabil în roluri 
precum Mimi din ”La Boheme” 
și Violetta din ”La Traviata”, până 
în anul 1950.

Cariera sa mondială a început 
la Covent Garden din Londra, în 
anul 1947, după care a cântat pe 
scenele teatrelor mari de operă 
ale lumii.

Între 1960 și 1967, Elisabeth 
Schwarzkopf a concertat exclusiv 
pe cinci roluri de operă: Donna El-
vira în ”Don Giovanni”, Contesa 

în ”Nozze di Figaro”, Marschallin 
în ”Der Rosenkavalier”, Fiordiligi 
în ”Cosi fan tutte” și Contesa Ma-
deleine în ”Capriccio”. În tot 
acest timp ea a realizat de 
asemenea, un mare succes ca 
Alice Ford, în ”Falstaff”.

În timpul carierei sale, 
Elisabeth Schwarzkopf a fost 
distribuită în două premiere 
mondiale. A apărut ca Anne 
Trulove la premiera mondială 
a lui Igor Stravinsky, ”Progress 
Rake”, la 11 septembrie 1951, și la 
premiera mondială a lui Arthur 
Kusterer, ”Katarina”, la 14 mai 
1939. Elisabeth Schwarzkopf 
a atins culmile măiestriei 
în rolurile mozartiene. 
Ultima apariție într-un 
spectacol de operă a fost 
rolul Marschallin din 
actul întâi din ”Der 
Rosenkavalier”, la 31 
decembrie 1971, în 
Bruxelles.

În următorii șase ani, ea a 
interpretat exclusiv lieduri pe 
scene ale teatrelor din întreaga 
lume. Și-a susținut ultimul reci-
tal în anul 1979, la Zurich.

Și-a continuat activitatea ca 
profesoară; printre discipolii săi 
fi gura și baritonul american Tho-
mas Hampson.

Dintre premiile, distincțiile și 
onorurile primite, amintim doar 

gradul de comandor al Imperiu-
lui Britanic, acordat de Regina 
Elisabeta a II-a, în 1991 și Marele 
Premiu Echo Klassik al Academi-
ei Fonografi ce Germane.

Soprana britanică de origine 
germană Elisabeth Schwarzkopf,
considerată ”una dintre cele 
mai mari cântărețe de operă ale 
generației sale”, a încetat din viață 
la vârsta de 90 de ani, în locali-
tatea austriacă Schruns, unde se 
stabilise în ultimii ani. . V.G.

portret
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

FURTUNI DUPĂ-AMIAZĂ. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, cerul va fi  variabil, după-amia-

ză fi ind preconizate furtuni cu fulgere. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 21 grade Celsius. Sunt șanse de pre-

cipitaţii de circa 74 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 61 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:32 pm

meteo 4 august România & Europa 

Timişoara

32 1717

Cluj

27 1313

Bucureşti

33 2121

Galaţi

31 2121

Constanţa

27 2424

Braşov

26 1313

Londra

21 1111

Paris

22 1414

Madrid

30 2121

Roma

34 1818

Chişinău

31 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură Marius şi Dennis 
Teodorescu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  ora 11,00-                                                                                     
Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, vă puteţi remarca ușor 

prin generozitate și spirit de 

abnegaţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu exageraţi cu 

nimic astăzi!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, focalizaţi-vă pe 

obiectivele dvs.!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, veţi avea parte de unele 

oportunităţi care vin să vă 

schimbe în bine situaţia 

fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Detașarea este astăzi singura 

soluţie efi cientă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Staţi departe de ceea ce 

consideraţi a fi  un risc major!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi avea parte de posibile 

schimbări de situaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu ar strica astăzi mai multă 

modestie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la contractele pe care 

vreţi să le semnaţi astăzi, ascund 

capcane.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă nu există siguranţă în sfera 

fi nanciară, se pare că veţi începe 

să vă cereţi drepturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În plan profesional, pot apărea 

șanse mari de o propunere spre 

avansare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este o zi cu posibile 

situaţii tensionate. Fiţi calm!

horoscop
4 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 AUGUST 

remember
Francisc Şirato (1877-1953)

Pictor și grafi cian, Francisc Șirato 
s-a născut la Craiova, pe data de 15 au-
gust 1877. Debutul ca grafi cian a avut 
loc în timpul școlii din orașul natal, 
pe când realiza ilustrații pentru gaze-
te și afi șe. În anul 1898, a plecat la Dus-
seldorf pentru a învăța litografi a, de-
dicându-se afi șului litografi c. În anii 
1900-1905, a studiat la Școala de Ar-
te Frumoase din București, desenând 
în același timp pentru revistele ”Para-
vanul”, ”Furnica” și ”Cronica”, deve-
nind un cunoscut ilustrator.

Francisc Șirato a fost custode al 
Muzeului Național de Artă Populară 
și, în perioada 1933-1939, profesor la 

Academia de Arte Frumoase. Artis-
tul s-a remarcat prin peisaje și naturi 
moarte, printre care se înscriu: ”Ulița 
la Tuzla”,  ”Dealul alb”, ”Podul de la 
Băneasa”, ”Valea Târnavei”, ”Techir-
ghiol”, ”Balcic”, ”Farul de la Manga-
lia”, precum și portrete individuale și 
de grup: ”Fata lucrând fi let”, ”Femeia 
în halat roșu”, ”Vânzător de covoare”, 
”Saltimbancii”. A colaborat frecvent 
cu articole în revista ”Sburătorul” și 
în ”Cugetul românesc” și a publicat o 
monografi e despre Nicolae Grigores-
cu, dovedindu-se a fi  și un bun cri-
tic de artă. Printre distincțiile pe care 
le-a primit sunt și: Medalia de Aur  (la 

Expoziția Internațională de la Paris, 
1937), Medalia de Bronz (la Expoziția 
Internațională de la New York, 1939), 
Premiul de Stat (împreună cu picto-
rul Nicolae Dărăscu, în 1946).

S-a stins din viață la 4 august 
1953. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

158 CM

235 CM

256 CM

-  6 cm

-15 cm

-  4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

259 CM

208 CM

176 CM

- 5 cm

- 2 cm

-1 cm

OMUL DIN UMBRĂ 
PRO TV. ora 23:45, acţiune, război, 2006, SUA

  Cu: Steven Seagal, Eva Pope, Imelda Staunton, Vincent Riotta  u Jack 
Foster este un fost agent CIA care face o călătorie în Europa alături de fiica 
lui, sperând să aibă o vacanţă relaxantă. Când micuţa este răpită imediat 
ce ajung în România, Jack îşi dă seama că a devenit mai mult decât un gaj, 
că operaţiunea este mult mai amplă decât şi-a imaginat, el trebuind să 
transporte un virus mortal în Europa. 

07:00 Gări de poveste

08:00 Exclusiv în România

08:50 Zi de zi

09:00 Romani care au schimbat 

lumea

09:30 Vizita de lucru

10:15 Georgia

11:00 Sindromul burnout-

un program de 

autodistrugere

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

16:00 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

Tokyo 2020

00:00 Telejurnal (R)

00:45 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:15  Georgia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Omul din umbră

SUA, Acţiune, Război
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Poveşti de familie (R)

00:00 Observator

02:00 Revizie tehnică

05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia

22:30 Asta-i România! (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:45 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA
11:40 Agentii haosului

SUA, Documentar
13:35 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
15:15 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie
17:15  Australia

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic, Western

20:00 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

22:10 Bani negri

Romania, Comedie
23:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
00:05 Creed

SUA, Dramă, Sport
02:15 Un prieten foarte rău

08:00 Ferma (R)

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Costa Rica-Biodiversi-

tatea pădurii tropicale

14:30 Costa Rica

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jappeloup: povestea unui 

campion

22:30 Dr. Quinn (R)

23:30 Câştigă România! (R)

00:30 În apărarea fi ului

02:00 Jappeloup: povestea unui 

campion (R)

04:10 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august

PRF PVL 000022
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Ne trebuie 
viziune și ca 
să facem pipi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: EN, ZI, UM, IP.u

3 litere: TIR, INS, ICS, POL.u

4 litere: LELE, IRAN, HRIB, STIL.  u

5 litere: CRIME, SPĂŞI, TIPIC, ŢINEA.u

6 litere: STINSĂ, SECATĂ, USCARE.u

7 litere: CAPILAR, ROCHIŢĂ, OŢĂRÂŢI, AUROLAC.u

10 litere: RĂSĂRITEAN, AROMATIZAT, MĂSLUITORI, MISTIFICAT, u

ITINERANTĂ, ÎNTEMNIŢAT, ANTICIPARE, TELECABINĂ.   (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6 F I A C R E

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

LICAR, FALK, EASTWOOD, A, WCIO, PLAUR, IA, NA, OMNI, STRAUSS, IN, 
AOL, TIR, A, D, GIHE, AL, ERE, ARABIC, PAROL, CAGE, PISALT, LAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mentalităţi… de gândire“ de ieri:
Orizontal: u

R, V, B, PAGINAT, CAZATE, C, CANI, AT, PACE, DUBLI, TA, CINA, N, MARTORI, SE, RAURI, 
TA, PATIT, VELA, TAC, COPIL, DO, ARAC, NI, RE, APELAT.

integramă 
Păsări… de prins

Sunt ceva 
de groază

I se dă foc

…

…

Tari 
ca fi erul

Dat peste 
cap!

Specie... 
cu lămâie

Avută 
la picior

A 
crăpa

Ușor de 
întreţinut

Făcute 
la drumul 

mare

Pietre 
și nisip

Prinse 
în horă!

Prinsă 
în lanţuri

Morala 
bărbaţilor

Schimbate 
la pauză

Într-un 
sens!

Singură!

Prinse 
în cuie!

Personalul 
de Teiuș!

…

Literă 
necunoscută

Trasul la 
poartă

Referitor 
la drenaj

Unici!

Necunoscutul 
ca atare

Mamifer 
semiacvatic

Miei 
răvășiţi!

Cale 
de intrare

Singure!

Cuvânt de 
pătrundere

Dă drumul 
la tren

Un timp 
la seral!

O notă 
din trei!

Singură!

Uscată 
la duș!

Intrarea 
la teatru!

Fondul 
problemei

Unice!

Drumul 
spre bancă
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8 9 2 5 4 1 3 7 6

7 6 1 3 8 2 5 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Fii atent cu  soacra!
- La  ce  te  referi?
- Dacă  vrei  să-i  faci 
complimente, să  nu-i  lauzi 
mustaţa. 2

Soacra  către  ginere:
- Mitică, tu  crezi  că există  
viaţă după moarte?
- După moartea ta, sigur. 

> „Bine aţi venit, rău aţi 
nimerit!”. „Eu sunt Ștefania 
Cîrcu. Puteţi să-mi spuneţi «aia 
care-i ţine locul lui Pătraru» 
sau «Năsoasa», cum vă vine mai 
repede la gură, nu mă supăr!”. 
Așa a început, în forţă, „Starea 
Naţiei de vacanţă”, cu Ștefania 
Cîrcu, luni seară, la Prima Tv. A 
fost o emisiune plină de umor, 
ironie, dar mai ales profundă. Cel 
mai mult mi-a plăcut secţiunea 
dedicată „României educate”: 
„Noi, românii, facem planuri 
mari, ca să nu zicem că n-am 
făcut nimic. În loc să dăm cu 
mătura în faţa casei, aaa, stai, nu, 
că trebuie să schimbăm asfaltul. 
Iar marea scuză e asta cu reforma! 
Planul! Viziunea! Păi, nouă ne 
trebuie viziune şi ca să facem 
pipi!”, a spus Ștefania. Și apropo 
de marele proiect al României 
educate, tare mi-e teamă că, în 
timp ce se vorbește despre el, n-o 
să se facă nimic pentru educaţie. 
Și nu sunt singura cu astfel de 
suspiciuni: „Da’ până ne apucăm 
şi de planul acesta grandios, între 
timp n-am putea să batem un cui? 
Să punem un acoperiş la o şcoală, 
să... ceva, orice! Adică, noi suntem 
ca o familie care, dacă a stabilit că 
va renova casa, păi, nu mai spală 
nici vasele în următorii trei ani, 
până nu vin meşterii. Da, măi, 
da, facem planuri cu România 
Cosmică, dar între timp n-aţi 
vrea să trageţi apa la toaletă? Să 
reparaţi nişte bănci pentru elevi şi 
să tipăriţi nişte manuale?!”. Ba da, 
dar e mai ușor cu viziunea....  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cornuleţe 
cu magiun

INGREDIENTE. 500 g făină, 1/2 linguri-

ţă sare, 25 g drojdie, 2 linguri zahăr, coajă de lămâie, 

2 pliculeţe zahăr vanilat, 150 ml borş, 150 ml ulei, 

300-400 g magiun de prune, 200 g zahăr pudră. 

PREPARARE. Încălzim puţin borşul şi 

uleiul. Frecăm cubuleţul de drojdie cu cele 2 linguri 

de zahăr. Punem făina într-un bol, turnăm uleiul şi 

borşul, drojdia, coaja de lămâie, zahărul vanilat. Fră-

mântăm un aluat bine legat şi lăsăm să dospească 

2-3 ore. Întindem o foaie de 2-3 mm, punem magiun 

şi rulăm. Tăiem cornuleţele şi le aşezăm în tavă, pe 

hârtie de copt. Coacem 12-15 min. la 180°C. Cât 

sunt fi erbinţi, le dăm prin zahăr pudră. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

E… mai 
lung

PRF PVL 000001
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O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE
PROGRAM. În perioada 

4-6 august 2021, se va derula 

o nouă etapă de dezinsecţie 

cu elicopterul folosindu-se un 

insecticid piretroid concentrat 

K-Othrine EC 84, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. > pag. 03

SE ASFALTEAZĂ 

DRUMUL SPRE 

PLAJA „DUNĂREA”
LUCRĂRI. Astăzi, 4 august 

2021, între orele 2,00 şi 11,00, se vor 

executa lucrări de frezare-asfaltare pe 

strada Saturn, tronsonul cuprins între 

bulevardul Dunărea (fostă Săvineşti) şi 

punctul de acces la Plaja „Dunărea”, 

anunţă Primăria > pag. 04

„Danube Rock Sounds 
Galaţi 2021”, la Plaja  
„Dunărea”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Pentru servicii de organizare 
a evenimentului „Danube Rock 
Sounds Galaţi 2021”, în perioada 17-
19 septembrie 2021, la Plaja „Dună-
rea”, Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a lansat o achiziţie publică 
în valoare estimată de 500.000 de 
lei fără TVA. Ofertele sunt aşteptate 
până pe 10 august 2021, contractul 
urmând a fi  atribuit operatorului 
economic care a depus oferta cea 
mai avantajoasă din punct de ve-
dere economic.

Potrivit caietului de sarcini, 
„programul artistic solicitat este 
următorul: Robin and the Back-
stabbers, Byron, Coma, Alterno-
sfera, Lupii lui (Alex) Calancea, 

E.M.I.L., Via Dacă, Toulouse Lau-
trec, Jurjak, Cuibul, Over, Florin 
Chiriac & The Hippie Band, TMM, 
Subcarpaţi, Cargo”.

Spectacolele se vor desfăşura pe 
o scenă mobilă de 12 metri, în in-
tervalul orar 18,30 - 01,00.

„Recitalurile vor avea o du-
rată de minimum 45 de minute 
pentru formaţiile afl ate în des-
chiderea fi ecărei zile, 75 de mi-
nute pentru formaţiile ce închid 
programul fi ecărei zile, iar pen-
tru restul formaţiilor de 60 de 
minute”, se precizează în caietul 
de sarcini.

„Scopul evenimentului este 
crearea unui cadru organizat de 
desfăşurare a unui festival muzi-
cal care va ajuta la promovarea cre-
aţiei şi a artei interpretative naţio-

nale şi internaţionale”, precizează 
autorităţile. Caietul de sarcini mai 
prevede şi tipărirea a 700 de invi-
taţii care vor fi  înmânate elevilor 

care au luat nota zece la Evaluarea 
Naţională sau Bacalaureat, dar şi 
elevilor care au încheiat anul şco-
lar cu nota zece.   .

CU INTRARE LIBERĂ PENTRU ELEVII DE 10,00 . FESTIVAL

Bani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 miercuri

2 - 7 august 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 august 2021

30
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